
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  174     del 29/09/2023

Oggetto:  Progetto  "Potenziamento  dei  servizi  di  salute  mentale":  approvazione
avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni d'interesse da parte degli ETS.  
CIG: Z4E3CA437C

Premesso che il capo III  bis della L.R.T. 40/2005 e smi istituisce e disciplina le Società
della Salute quali  organismi consortili  tra enti  locali  ed aziende sanitarie per l'esercizio
delle attività sanitarie territoriali, socio-sanitarie e sociali integrate

Preso atto:
 della Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 28/2023 che ha dato mandato agli Uffici

competenti  di  avviare  un  processo  di  co-progettazione  con  gli  enti  del  Terzo
Settore  predisponendo  un  Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni
d'interesse da parte degli ETS che intendono candidarsi alla realizzazione delle
attività del Progetto “Potenziamento dei servizi di salute mentale”, che si sostanzia
nella prosecuzione del Progetto “Sperimentiamo una nuova educativa”;

 della DGRT 1338/2022 avente oggetto:  “Recepimento Intesa n. 58/CSR del 28
aprile 2022 “Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021
- Rep. Atti  n. 153/CSR -, tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento  e  Bolzano  sul  documento  “Linee  di  indirizzo  per  la  realizzazione  dei
progetti  regionali  volti  al  rafforzamento  dei  Dipartimenti  di  Salute  Mentale
regionali”.Assegnazione risorse vincolate alle Aziende UUSSLL toscane”;

Precisato il  quadro  economico  di  progetto  per  l'importo  totale  di  €  60.000,00,  come
definito con DGE SdSS n. 28/23, composto come di seguito illustrato:

 € 25.000,00 messe a disposizione dalla ASL TSE;
 € 25.000,00 messe a disposizione dalla SdSS;
 €  10.000,00  quale  quota  di  co-finaziamento  messa  a  disposizione  dagli  ETS

complessivamente.

Rilevato che le risorse devono essere rendicontate secondo il seguente cronoprogramma:
- primo step entro il 20/12/2023 per € 25.000,00;
- secondo  step entro il 30/06/2024 per € 35.000,00, comprensivo della quota di  



cofinanziamento degli ETS;


Dato atto che gli  ETS al 20/12/2023 ed al 30/06/2024 provvedono alla trasmissione di
apposita relazioni illustrative dell'attività svolte e di rendicontazione analitica.

Richiamato il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” in particolare il Titolo
VII  che  disciplina  i  rapporti  degli  ETS  con  gli  Enti  Pubblici,  e  che  tratta  anche  delle
modalità di coinvolgimento degli enti del Terzo Settore attraverso la co-programmazione e
la co-progettazione;

Ritenuto di  approvare  l'Avviso  pubblico,  ed  i  relativi  documenti  allegati,  quali  parti
integranti e sostanziali  del presente provvedimento, per la raccolta delle manifestazioni
d'interesse da parte degli Enti del Terzo Settore che risulteranno idonei per la gestione
delle attività relative al progetto “Potenziamento dei servizi di salute mentale”; 

Precisato che:
 il Progetto dovrà essere realizzato entro il 30/06/2024;
 con gli ETS che saranno ammessi alla fase di co-progettazione e conseguente co-

gestione sarà stipulata specifica convezione per la regolazione dei reciproci rapporti
tecnici, amministrativi e contabili, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Baragatti, Direttore della
Società della Salute Senese;

Visto:
la Legge n.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;
il T.U.E.L. D.lgs n.267/00 e s.m.i.;
il Decreto del Presidente n. 1/2022 di nomina del Direttore della SdS Senese; 
la  Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016. “Determinazione Linee guida per l’affidamento di

servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” dell'Autorità Nazionale Anti-
corruzione (ANAC), in particolare il Capitolo 6 “Modalità di erogazione dei servizi so-
ciali”.

il Codice dei contratti pubblici D.Lgs n.36/2023;
Il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore”;
la LRT n. 65/2020 “Norma di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano;
il DM n. 72/2021 che approva le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed

enti del Terzo settore negli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 ;
la DGRT n. 1338/22 avente oggetto  “Recepimento Intesa n. 58/CSR del 28 aprile 2022

“Intesa, ai sensi dell’allegato sub A, letterao) dell’Intesa 4 agosto 2021 - Rep. Atti n.
153/CSR -, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul
documento  “Linee  di  indirizzo  per  la  realizzazione  dei  progetti  regionali  volti  al
rafforzamento  dei  Dipartimenti  di  Salute  Mentale  regionali”.Assegnazione  risorse
vincolate alle Aziende UUSSLL toscane”;

la  DGE SdSS n.  28/2023 avente  oggetto  “Sperimentiamo una nuova  educativa”  che
impegna, tra l'altro, il Consorzio alla prosecuzione del progetto sopra citato;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa  che  qui  interamente  si
richiamano, la procedura di co-progettazione finalizzata alla gestione delle attività
relativa al progetto “Potenziamento dei servizi di salute mentale” di cui alla DGRT



1338/22 e DGE SdSS 28/23 per il periodo fino al 30.06.2024;

2. di approvare altresì l'Avviso pubblico, ed i relativi allegati, rivolto agli enti del Terzo
settore,  così  come  predisposti  dagli  uffici  competenti,  per  la  raccolta  delle
manifestazione  di  interesse  alla  co-progettazione  e  conseguente  gestione  del
Progetto “Potenziamento dei servizi di salute mentale” di cui trattasi nel territorio
della società della salute senese, che di seguito si elencano:

 Avviso pubblico;
 Domanda;
 Progetto di massima;
 Schema di convenzione
 Informativa privacy;
 Patto di integrità;

3. di precisare che con gli ETS idonei alla gestione delle attività di cui trattasi verrà
stipulata  specifica  convenzione  di  gestione  per  la  regolarizzazione  dei  rapporti
tecnici, amministrativi e contabili;

4. di  dare  atto che  gli  ETS  al  20/12/2023  ed  al  30/06/2024  provvedono  alla
trasmissione di apposita relazioni illustrative dell'attività svolte e di rendicontazione
analitica;

5. di dare mandato, all'ufficio competente, di procedere alla necessaria istruttoria per
l'espletamento delle procedura relativa alla co-progettazione;

6. di prevedere  per il  16 ottobre 2023 alle  ore 12.00  quale termine ultimo per  la
presentazione delle manifestazioni di interesse;

7. di  dare  pubblicità alla  presente  determinazione  mediante  affissione  all'Albo
Pretorio del Consorzio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Documento informatico  firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

